
EDITURA EIKON 
 
 

 1 -  ALBULESCU, ION, PEDAGOG.  
 Morală şi educaţie / Ion Albulescu. - Cluj-Napoca : Eikon, 2008. 
 233 p. 
 Bibliogr. p. 227-233. 
 ISBN 978-973-757-127-4 : 21 lei. 
 17 
 DL 203/2009 
 2 -  BUIAC, DUMITRU.  
 Educaţia fizică şi sportul : de la trupul îmbunătăţit al creştinului la corpul anabolizat al sportivului / Dumitru Buiac ; cuv. înainte Nicolae 
 Postolache ; postfaţă pr. dr. Cristian Muntean. - Cluj-Napoca : Eikon, 2008. 
 79 p. 
 ISBN 978-973-757-158-8 : 7 lei. 
 796 
 DL 218/2009 
 3 -  BUTA, MIRCEA GELU.  
 Bioetica în pediatrie / Mircea Gelu Buta, Liliana Buta. - Cluj-Napoca : Eikon, 2008. 
 274 p. 
 ISBN 978-973-757-179-3 : 23 lei. 
 616 
 DL 206/2009 
 4 -  BUTA, MIRCEA GELU.  
 Reflecţii colocviale / Mircea Gelu Buta. - Cluj-Napoca : Eikon, 2008. 
 336 p. 
 ISBN 978-973-757-108-3 : 20 lei. 
 821.135.1-4 
 DL 691/2008 

 1



 5 -  CONSTANTIN-DULCAN, DUMITRU.  
 În căutarea sensului pierdut / Dumitru Constantin-Dulcan. - Cluj-Napoca : Eikon, 2008. 
 2 vol. 
 ISBN 978-973-757-166-3. 
 vol.1 : Întâlnirea cu destinul . - 257 p.  
 ISBN 978-973-757-167-0 : 16 lei. 
 DL 220/2009 
 vol.2 : Creierul şi noua spiritualitate / cuv. înainte de Stela-Maria Ivaneş. - 371 p. - Bibliogr. p. 363-370. 
 ISBN 978-973-757-168-7 : 16 lei. 
 821.135.1-9 
 DL 221/2009 
 6 -  COTUŢIU, CORNEL.  
 Pompa de iluzii / Cornel Cotuţiu. - Cluj-Napoca : Eikon, 2008. 
 303 p. : il. 
 ISBN 978-973-757-133-5 : 17 lei. 
 821.135.1-9 
 DL 1201/2008 
 7 -  DÂNŞOREANU, DANA.  
 Sub semnul iubirii : poeme / Dana Dânşoreanu ; prefaţa Al. Florin Ţene. - Cluj-Napoca : Eikon, 2008. 
 68 p. 
 ISBN 978-973-757-115-1 : 5 lei. 
 821.135.1-1 
 DL 686/2008 
 8 -  DOBZEU, MINA.  
 Unde merge Biserica, Unde merge lumea / arhim. Mina Dobzeu ; ediţie îngrijită de Fabian Anton. - Cluj-Napoca : Eikon, 2008. 
 206 p. - (Biblioteca Ortodoxă ). 
 ISBN 978-973-783-373-0 : 19 lei. 
 26 
 DL 208/2009 

 2



 9 -  DOHOTARU, ADI.  
 Anii '60 : mişcări contestatare în SUA / Adi Dohotaru ; pref. de Ovidiu Pecican. - Cluj-Napoca : Eikon, 2008. 
 267 p. 
 Bibliogr. p. 259-263. 
 ISBN 978-973-757-128-1 : 20 lei. 
 323 
 DL 690/2008 
 10 -  DRAGUTIN, IUDITA.  
 Jurnal de balerină : poezii / Iudita Dragutin. - Cluj-Napoca : Eikon, 2008. 
 75 p. 
 ISBN 978-973-757-143-4 : 6 lei. 
 821.135.1-1 
 DL 204/2009 
 11 -  EDUCAŢIE ŞI INSTRUCŢIE ÎN ŞCOALA CONTEMPORANĂ  
 / coord.: Muşata Bocoş, Cristian Stan, Adriana Denisa Manea. - Cluj-Napoca : Eikon, 2008. 
 230 p. - (Universitas. Pedagogie ). 
 Bibliogr. la sf. cap. 
 ISBN 978-973-757-131-1 : 20 lei. 
 37 
 DL 1196/2008 
 12 -  ELIADE, MIRCEA.  
 Meşterul Manole : studii de etnologie şi mitologie / selecţie de texte şi note de Magda Ursache şi Petru Ursache ; pref. Petru Ursache. – 
 Cluj-Napoca : Eikon, 2008. 
 447 p. 
 ISBN 978-973-757-071-0 : 30 lei. 
 39 
 DL 688/2008 
 13 -  FILIP, VASILE V.  
 Eseuri +/- etnologice / Vasile V. Filip ; prefaţă Ion Şeuleanu. - Cluj-Napoca : Eikon ; Bistriţa : Arcade, 2008. 

 3



 292 p. 
 ISBN 978-973-757-088-8 : 27 lei. 
 39 
 DL 219/2009 
 14 -  HUŢANU, ANA.  
 Curăţenia gospodăriei prin mijloace naturale / Ana Huţanu. - Cluj-Napoca : Eikon, 2008. 
 79 p. 
 ISBN 978-973-757-130-4 : 5 lei. 
 64 
 DL 209/2009 
 15 -  ILEA, GHEORGHE.  
 Între alb şi negru : [catalog de expoziţie] / Gheorghe Ilea ; text, curatorul expoziţiei: Oliv Mircea. - Cluj-Napoca : Eikon, 2008. 
 48 p. : il. color. 
 ISBN 978-973-757-116-8 : 32 lei. 
 75 
 DL 696/2008 
 16 -  LUCĂCEL, FLAVIUS.  
 Marţianul Telemah : teatru / Flavius Lucăcel ; prefaţă de Ovidiu Pecican. - Cluj-Napoca : Eikon, 2008. 
 162 p. 
 Volumul conţine şi: Fisura, Mica şi marea erupţie, Decoraţia, Dribling inutil. 
 ISBN 978-973-757-100-7 : 8 lei. 
 821.135.1-2 
 DL 695/2008 
 17 -  MARGA, ANDREI.  
 Diagnoze : articole şi eseuri / Andrei Marga. - Cluj-Napoca : Eikon, 2008. 
 550 p. 
 ISBN 978-973-757-106-9 : 37.60 lei. 
 821.135.1-9 
 DL 693/2008 

 4



 18 -  MĂNESCU, MIHAI.  
 Arta învăţării artei / Mihai Mănescu. - Cluj-Napoca : Eikon, 2008. 
 319 p. 
 ISBN 978-973-757-132-8 : 32 lei. 
 73 
 DL 1195/2008 
 19 -  MICLE, VERONICA.  
 Poezii / Veronica Micle ; ed. îngr. de Ioan Pintea. - Cluj-Napoca : Eikon ; Bistriţa : Arcade, 2008. 
 142 p. : il. 
 Bibliogr. p. 138. 
 ISBN 978-973-757-129-8 : 16.02 lei. 
 821.135.1-1 
 DL 1198/2008 
 20 -  MIHU, ACHIM.  
 Sociologie / Achim Mihu. - Cluj-Napoca : Eikon, 2008. 
 416 p. 
 Bibliogr. p. 413-416. 
 ISBN 978-973-757-101-4 : 30 lei. 
 316 
 DL 689/2008 
 21 -  MIRCEA, OLIV.  
 Bistriţa, oraşul inefabil : [catalog de expoziţie] / text, curatorul expoziţiei: Oliv Mircea. - Cluj-Napoca : Eikon, 2008. 
 123 p. : il. color. 
 ISBN 978-973-757-105-2 : 80 lei. 
 75 
 DL 697/2008 
 22 -  PALEOAMBIANŢE ŞI PALEOBIODIVERSITATE ÎN CONTEXTUL SCHIMBĂRILOR GLOBALE  
 / coordonatori drd. Corina Avram, dr. ing. Mihaela-Carmen Melinte. - Cluj-Napoca : Eikon, 2008. 
 178 p. : fig. 

 5



 ISBN 978-973-757-109-0 : 12 lei. 
 56 
 DL 1202/2008 
 23 -  POENARU, TEODOR.  
 Algebra : ghid pentru gimnaziu / Teodor Poenaru. - Cluj-Napoca : Eikon, 2008. 
 227 p. - (Eikon Educaţional. Gimnaziu ). 
 ISBN 978-973-757-156-4 : 20 lei. 
 51 
 DL 216/2009 
 24 -  POENARU, TEODOR.  
 Geometria : ghid pentru gimnaziu / Teodor Poenaru. - Cluj-Napoca : Eikon, 2008. 
 193 p. - (Eikon Educaţional. Gimnaziu ). 
 ISBN 978-973-757-157-1 : 18 lei. 
 51 
 DL 215/2009 
 25 -  POPA, MIRCEA, SCRIITOR.  
 Victor Papilian : eseu monografic / Mircea Popa. - Cluj-Napoca : Eikon, 2008. 
 184 p. 
 ISBN 978-973-757-098-7 : 13 lei. 
 821.135.1.09 
 DL 692/2008 
 26 -  PURDEA, IOAN.  
 Probleme de algebră / Ioan Purdea, Cosmin Pelea. - Ediţia a 2-a revăzută şi completată. - Cluj-Napoca : Eikon, 2008. 
 308 p. - (Universitas. Matematică ). 
 Bibliogr. 
 Index. 
 ISBN 978-973-757-163-2 : 28 lei. 
 51 
 DL 207/2009 

 6



 27 -  PUŞCAŞ, VASILE.  
 România : de la preaderare la postaderare / Vasile Puşcaş. - Cluj-Napoca : Eikon, 2008. 
 355 p. 
 ISBN 978-973-757-169-4 : 29 lei. 
 34 
 DL 202/2009 
 28 -  RUSU, GABRIEL VIRGIL.  
 Istorie şi civilizaţie europeană : o sinteză / Gabriel-Virgil Rusu. - Cluj-Napoca : Eikon, 2008. 
 132 p. 
 ISBN 978-973-757-114-4 : 9 lei. 
 94 
 DL 684/2008 
 29 -  SAVA, OLIMPIA.  
 Învăţăm şi colorăm insecte / Olimpia Sava ; desene Carmen Cocu. - Ediţia a 2-a revăzută. - Cluj-Napoca : Eikon, 2008. 
 72 p. : il. - (Eikon Educaţional. Învăţăm şi colorăm ). 
 ISBN 978-973-757-153-3 : 5 lei. 
 08 
 DL 210/2009 
 30 -  SAVA, OLIMPIA.  
 Învăţăm şi colorăm păsări / Olimpia Sava ; desene Carmen Cocu. - Ediţia a 2-a revăzută. - Cluj-Napoca : Eikon, 2008. 
 96 p. : il. - (Eikon Educaţional. Învăţăm şi colorăm ). 
 ISBN 978-973-757-155-7 : 7 lei. 
 08 
 DL 213/2009 
 31 -  SAVA, OLIMPIA.  
 Învăţăm şi colorăm peşti / Olimpia Sava ; desene Carmen Cocu. - Cluj-Napoca : Eikon, 2008. 
 80 p. : il. - (Eikon Educaţional. Învăţăm şi colorăm ). 
 ISBN 978-973-757-151-9 : 6 lei. 
 08 

 7



 DL 211/2009 
 32 -  SAVA, OLIMPIA.  
 Învăţăm şi colorăm plante / Olimpia Sava ; desene Carmen Cocu. - Ediţia a 2-a revăzută. - Cluj-Napoca : Eikon, 2008. 
 72 p. : il. - (Eikon Educaţional. Învăţăm şi colorăm ). 
 ISBN 978-973-757-152-6 : 6 lei. 
 08 
 DL 212/2009 
 33 -  SĂPLĂCAN, RADU.  
 Poeme pentru prieteni / Radu Săplăcan ; ediţie îngrijită şi cuvânt înainte de Ioan Pintea ; postfaţă de Vasile Dragomir ; notă bibliografică de 
Cornel Cotuţiu. - Cluj-Napoca : Eikon, 2008. 
 68 p. 
 ISBN 978-973-757-145-8 : 4 lei. 
 821.135.1-1 
 DL 205/2009 
 34 -  SOESCU, SORINA.  
 Când suntem în armonie, suntem sănătoşi : întărirea imunitară / Sorina Soescu. - Cluj-Napoca : Eikon, 2008. 
 143 p. - (Terapii complementare ). 
 ISBN 978-973-757-172-4 : 11 lei. 
 615 
 DL 217/2009 
 35 -  TODINCA, VASILE.  
 Câmpuri socio-antropologice / Vasile Todinca ; prefaţă de prof. univ. dr. Achim Mihu ; postfaţă de prof. univ. dr. Traian Vedinaş. - Cluj- 
 Napoca : Eikon, 2008. 
 304 p. 
 ISBN 978-973-757-110-6 : 19 lei. 
 316 
 DL 685/2008 
 

 8



 36 -  URSACHE, PETRU.  
 Camera Sambô : introducere în opera lui Mircea Eliade / Petru Ursache. - Ed. a 3-a, rev. şi dezv. - Cluj-Napoca : Eikon, 2008. 
 303 p. 
 ISBN 978-973-757-112-0 : 22.02 lei. 
 821.135.1.09 
 DL 687/2008 
 37 -  VANCEA, ECHIM.  
 Portret restant, după o noapte albă : [versuri] / Echim Vancea. - Cluj-Napoca : Eikon, 2008. 
 92 p. 
 ISBN 978-973-757-150-2 : 6 lei. 
 821.135.1-1 
 DL 201/2009 
 38 -  VRĂSMAŞ, NICULAE.  
 Jurnale paralele : Radu Petrescu văzut de un elev al său / Niculae Vrăsmaş. - Cluj-Napoca : Eikon, 2008. 
 283 p. : foto. 
 ISBN 978-973-757-117-5 : 12 lei. 
 821.135.1.09 
 DL 1199/2008 
 39 -  VRĂSMAŞ, TEO.  
 Nori dantelaţi = Niages dentelés / Teo Vrăsmaş ; traducere în limba franceză Avram Florin. - Cluj-Napoca : Eikon, 2008. 
 28 p. 
 ISBN 978-973-757-123-6 : 3 lei. 
 821.135.1-1 
 DL 694/2008 

 9



INDEX DE NUME 
 A 

 Albulescu, Ion, pedagog - 1 
 Anton, Fabian (ed.) - 8 
 Avram, Corina (coord.) - 22 
 Avram, Florin (trad.) - 39 

 B 

 Bistriţa, oraşul inefabil. Expoziţie (2007-2008 ; Bistriţa) - 21 
 Bocoş, Muşata (coord.) - 11 
 Buiac, Dumitru - 2 
 Buta, Liliana - 3 
 Buta, Mircea Gelu - 3-4 

 C 

 Cocu, Carmen (il.) - 29-32 
 Constantin-Dulcan, Dumitru - 5 
 Cotuţiu, Cornel - 6 

 D 

 Dânşoreanu, Dana - 7 
 Dobzeu, Mina - 8 
 Dohotaru, Adi - 9 
 Dragomir, Vasile (postf.) - 33 
 Dragutin, Iudita - 10 

 E 

 Eliade, Mircea - 12 

 F 

 Filip, Vasile V. - 13 

 H 

 Huţanu, Ana - 14 

 10



 I 

 Ilea, Gheorghe - 15 
 Ivaneş, Stela-Maria (pref.) - 5 

 Î 

 Între alb şi negru. Expoziţie (2008 ; Bistriţa) - 15 

 L 

 Lucăcel, Flavius - 16 

 M 

 Manea, Adriana Denisa (coord.) - 11 
 Marga, Andrei - 17 
 Mănescu, Mihai - 18 
 Melinte, Mihaela-Carmen (coord.) - 22 
 Micle, Veronica - 19 
 Mihu, Achim - 20 
 Mihu, Achim (pref.) - 35 
 Mircea, Oliv - 21 
 Mircea, Oliv (ed.) - 15 
 Muntean, Cristian (postf.) - 2 

 P 

 Pecican, Ovidiu (pref.) - 9, 16 
 Pelea, Cosmin - 26 
 Pintea, Ioan (ed. ; pref.) - 33 
 Pintea, Ioan (ed.) - 19 
 Poenaru, Teodor - 23-24 
 Popa, Mircea, scriitor - 25 
 Postolache, Nicolae (pref.) - 2 
 Purdea, Ioan - 26 
 Puşcaş, Vasile - 27 

 R 

 Rusu, Gabriel Virgil - 28 

 11



 S 

 Sava, Olimpia - 29-32 
 Săplăcan, Radu - 33 
 Soescu, Sorina - 34 
 Stan, Cristian (coord.) - 11 

 Ş 

 Şeuleanu, Ion (pref.) - 13 

 T 

 Todinca, Vasile - 35 

 Ţ 

 Ţene, Al. Florin (pref.) - 7 

 U 

 Ursache, Magda (ant.) - 12 
 Ursache, Petru - 36 
 Ursache, Petru (ant. ; pref.) - 12 

 V 

 Vancea, Echim - 37 
 Vedinaş, Traian (postf.) - 35 
 Vrăsmaş, Niculae - 38 
 Vrăsmaş, Teo - 39 

  

 12



INDEX DE TITLURI 
 A 

 Algebra : ghid pentru gimnaziu - 23 
 Anii '60 : mişcări contestatare în SUA - 9 
 Arta învăţării artei - 18 

 B 

 Bioetica în pediatrie - 3 
 Bistriţa, oraşul inefabil : [catalog de expoziţie] - 21 

 C 

 Camera Sambô : introducere în opera lui Mircea Eliade - 36 
 Câmpuri socio-antropologice - 35 
 Când suntem în armonie, suntem sănătoşi : întărirea imunitară - 34 
 Curăţenia gospodăriei prin mijloace naturale - 14 

 D 

 Decoraţia - 16 
 Diagnoze : articole şi eseuri - 17 
 Dribling inutil - 16 

 E 

 Educaţia fizică şi sportul : de la trupul îmbunătăţit al creştinului la corpul anabolizat al sportivului - 2 
 Educaţie şi instrucţie în şcoala contemporană - 11 
 Eseuri +/- etnologice - 13 

 F 

 Fisura - 16 

 G 

 Geometria : ghid pentru gimnaziu - 24 

 I 

 Istorie şi civilizaţie europeană : o sinteză - 28 

 13



 Î 

 În căutarea sensului pierdut  - 5 
 Între alb şi negru : [catalog de expoziţie] - 15 
 Învăţăm şi colorăm insecte - 29 
 Învăţăm şi colorăm păsări - 30 
 Învăţăm şi colorăm peşti - 31 
 Învăţăm şi colorăm plante - 32 

 J 

 Jurnal de balerină : poezii - 10 
 Jurnale paralele : Radu Petrescu văzut de un elev al său - 38 

 M 

 Marţianul Telemah : teatru - 16 
 Meşterul Manole : studii de etnologie şi mitologie  - 12 
 Mica şi marea erupţie - 16 
 Morală şi educaţie - 1 

 N 

 Niages dentelés - 39 
 Nori dantelaţi = Niages dentelés - 39 

 P 

 Paleoambianţe şi paleobiodiversitate în contextul schimbărilor globale - 22 
 Poeme pentru prieteni - 33 
 Poezii  - 19 
 Pompa de iluzii - 6 
 Portret restant, după o noapte albă : [versuri] - 37 
 Probleme de algebră  - 26 

 R 

 Reflecţii colocviale - 4 
 România : de la preaderare la postaderare - 27 

 S 

 Sociologie  - 20 

 14



 Sub semnul iubirii : poeme - 7 

 U 

 Unde merge Biserica, Unde merge lumea - 8 

 V 

 Victor Papilian : eseu monografic - 25 

 15


	 INDEX DE NUME
	 INDEX DE TITLURI

